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1 ВВЕДЕНИЕ

Существует большое количество видов деятельности, успешное выполне-

ние которых невозможно без использования одежды специального назначения.

Спецодежда выполняет защитную функцию, но при этом она должна обеспечи-

вать нормальное функционирование человеческого организма, одним из важных

составляющих которого является тепловой баланс тела человека. Большинство

видов герметичной спецодежды, таких как скафандр космонавта, компрессион-

ный костюм летчика, одежда для химзащиты, защитный костюм для ликвидато-

ров радиационных заражений и т.д., предохраняют человека от опасных и вред-

ных внешних воздействий, но не создают комфортных условий для его деятель-

ности. Это происходит из-за того, что в пододежном пространстве из-за отсут-

ствия естественной вентиляции, вследствие герметичности костюма, происходит

изменение температурных режимов и повышение влажности. Тепловое состояние

человека напрямую влияет на его умственную работоспособность и сенсомотор-

ные реакции. По этой причине под верхнюю спецодежду необходимо надевать

специальные бельевые костюмы, а так же использовать дополнительные устрой-

ства принудительной вентиляции для создания комфортного пододежного микро-

климата.

Герметичные костюмы, как правило, являются верхним слоем комплекта

спецодежды, выполняющим функции защиты от вредных воздействий экстре-

мальной рабочей среды. Комфортные условия пододежного пространства в со-

временном герметичном снаряжении обеспечивают за счет использования под

верхним костюмом портативных вентиляционных систем или системы вентиля-

ционных трубок с принудительной подачей воздуха. Однако такой подход имеет

следующие недостатки: невозможность обеспечения комфорта и эргономичности

одновременно, вероятность пережатия трубок вентиляции вследствие их место-

расположения, неравномерное вентилирование. Разработка нового типа бельевого

костюма с повышенными гигиеническими показателями, содержащего в кон-

струкции систему принудительной вентиляции воздуха, позволит устранить эти
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недостатки и обеспечить комфортный пододежный микроклимат, что улучшит

условия труда в экстремальных условиях, повысит работоспособность и качество

выполняемой работы.

Цель работы состоит в разработке метода проектирования и способа изго-

товления одежды специального назначения бельевого ассортимента для обеспе-

чения комфортного теплового состояния человека при работе в экстремальных

условиях.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

 выполнен анализ ассортимента одежды специального назначения,

оснащенной дополнительными устройствами для создания комфортного подо-

дежного микроклимата;

 определено влияние среды на конструкцию спецодежды для летчиков

и космонавтов;

 разработаны требования к вентиляционному костюму и его составля-

ющим в зависимости от условий эксплуатации;

 разработан метод проектирования конструкций специальных белье-

вых изделий с учетом параметров системы принудительной вентиляции;

 разработан и апробирован бельевой комбинезон с принудительной

вентиляцией для авиакосмической отрасли.

Объектом исследования являлся процесс проектирования белья и защит-

ной одежды специального назначения, оснащенных устройствами для поддержа-

ния комфортного пододежного микроклимата.

Предмет исследования – бельевые костюмы специального назначения для

создания комфортного пододежного микроклимата.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 составлена классификация швейных изделий, предназначенных для

создания комфортного пододежного микроклимата;

 построена размерная типология для проектирования бельевых венти-

ляционных костюмов для летчиков и космонавтов;
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 разработан метод проектирования бельевых костюмов специального

назначения с принудительной вентиляцией, отвечающих повышенным гигиениче-

ским и эргономическим требованиям и обеспечивающих стабильный тепловой

баланс тела человека;

 разработана система принудительной вентиляции для специального

бельевого костюма, обеспечивающая равномерную вентиляцию всей поверхности

тела человека для поддержания комфортного теплового состояния и теплообмена;

 разработана методика конструирования бельевого комбинезона вен-

тиляционного костюма, в которой растяжимость трикотажного полотна использу-

ется для формообразования и получения изделия плотного прилегания, а динами-

ческие прибавки – для обеспечения подвижности и эргономики изделия при рас-

положении летчика или космонавта в амортизационном кресле.

Практическая значимость работы:

 определены особенности теплообмена летчиков и космонавтов в за-

щитном снаряжении при расположении на рабочем месте;

 определены оптимальные параметры пододежного микроклимата, по-

казатели системы вентиляции для их обеспечения, обоснована процентная схема

оптимального распределения воздушного потока внутри скафандра;

 предложено три варианта крепления съемной системы вентиляции на

бельевом костюме;

 разработана методика конструирования бельевого комбинезона из

функционального трикотажного полотна;

 составлена нормативно-техническая документация для изготовления

бельевого комбинезона с системой принудительной вентиляции пододежного

пространства;

 разработан, изготовлен и апробирован образец вентиляционного ко-

стюма для комплектации космических скафандров.

Методы исследования: в работе использованы методы теоретического

анализа, экспериментального моделирования, расчетно-графические методы по-

строения конструкций одежды, прикладное программное обеспечение, современ-
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ные методы и технические средства исследования свойств материалов и одежды.

Апробация системы вентиляции и вентиляционного костюма проводилась на

предприятиях авиакосмической отрасли: ОАО «РКК «Энергия» им. С.П. Короле-

ва» и ОАО «НПП «Звезда» им. академика Г.И. Северина».

На защиту выносится:

 классификация специзделий для создания комфортного пододежного

микроклимата;

 метод проектирования спецодежды с принудительной вентиляцией,

обеспечивающей стабильный тепловой баланс тела человека;

 размерная типология для проектирования бельевого комбинезона венти-

ляционного костюма;

 методика конструирования бельевого комбинезона вентиляционного

костюма;

 технология изготовления бельевого комбинезона вентиляционного

костюма космонавта.

Достоверность научных положений, выводов и результатов, сформулиро-

ванных в диссертационной работе, подтверждается применением современных

информационных технологий, согласованностью результатов теоретических и

экспериментальных исследований, корректным использованием методов стати-

стического анализа, апробацией основных положений диссертации в научной пе-

риодической печати, конференциях, а также актом внедрения на предприятии

авиакосмической отрасли.

Реализация результатов работы. Основные результаты диссертационной

работы внедрены на ОАО «РКК «Энергия» им. С.П. Королева» и ОАО «НПП

«Звезда» им. академика Г.И. Северина»; используются в учебном процессе на ка-

федре «Художественное моделирование, конструирование и технология швейных

изделий» ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет дизайна и

технологии» при подготовке бакалавров и магистров, обучающихся по направле-

ниям 262200 «Конструирование изделий легкой промышленности» и 262000

«Технология изделий легкой промышленности».
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы доло-

жены на следующих конференциях: Всероссийской научно-практической конфе-

ренции молодых ученых «Молодая наука», VII Международной научно-

технической конференции «Инновации и перспективы сервиса», 65-ой научной

конференции студентов и аспирантов «Молодые ученые – XXI веку», Между-

народной Корейско-Китайской конференции, 11-я Международной конференции

«Авиация и космонавтика-2012», Московском Фестивале Науки.

Работа задействована при выполнении хоздоговорной темы №1.1.12 «Раз-

витие научных основ проектирования предметов одежды и обуви специального

назначения с повышенными защитными свойствами». Результаты исследования

апробированы и внедрены на предприятиях авиакосмической отрасли ОАО «РКК

«Энергия» им. С.П. Королева» и ОАО «НПП «Звезда» им. академика Г.И. Севе-

рина», что подтверждено соответствующими документами.

Публикации. Основные положения работы опубликованы в девяти науч-

ных публикациях, три из которых опубликованы в научных журналах, включѐн-

ных в перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для

опубликования основных научных результатов диссертаций.

Личный вклад соискателя состоит в общей постановке задачи, постанов-

ке и разработке основных проблем теоретических и экспериментальных исследо-

ваний, выборе методов проведения экспериментальных исследований и обработке

результатов. При непосредственном участии автора разработаны: метод проекти-

рования спецодежды с принудительной вентиляцией, система принудительной

вентиляции для специального бельевого костюма, образец вентиляционного ко-

стюма для комплектации космических скафандров. Автору принадлежит теорети-

ческое обобщение результатов работ, опубликованных в соавторстве и использо-

ванных при написании данной диссертационной работы.

Структура работы. По структуре диссертационная работа состоит из введе-

ния, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, библиогра-

фии, 8 приложений на 36 страницах. Работа изложена на 205 страницах машинопис-

ного текста, содержит 51 рисунок, 17 таблиц. Библиография включает 107 источника.

[…]


- по петельным рядам 0,8 6,0 10,0 12,0 13,5 14,8 16,0 16,4 18,4
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Определение разрывной нагрузки и разрывного удлинения образцов
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14 ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Разработка конструктивно-декоративных элементов ВК

Таблица Е1 – Перечень лекал деталей и функциональных элементов

Наименование детали Чертеж детали

Полочка

Спинка
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Продолжение таблицы Е1

Рукав

Брючина

198

Продолжение таблицы Е1

Воротник – 1 деталь

Манжета руки – 2 детали

Стремя: внешняя часть, внут-

ренняя часть и задняя часть по

2 детали

Накладка спины – 1 деталь
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Продолжение таблицы Е1

Пояс (продолжение накладки

спины) – 2 детали

Задняя ластовица и передняя

ластовица – по 2 детали

Подмышечная ластовица – 2

детали

Обтачка отверстия пояса теле-

метрии – 1 деталь
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15 ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Технологический паспорт изготовления бельевого комбинезона

Таблица Ж1 - Технология изготовления бельевого комбинезона

№ Наименование опе-

рации

Схема Оборудование

(Примечание)

Заготовка мелких деталей

1 Обметать срезу об-

тачки, накладку

спины, пояса.

Краеобметочная машинка

оверлок

2 Заготовить платку:

- сложить пополам,

- обметать срезы

Краеобметочная машинка

оверлок

3 Заготовка манжеты

рукава:

- сложить пополам,

-обметать отверстие

под большой палец

Краеобметочная машинка

оверлок

Сборка брюк

1 Притачать к брю-

чине передние ча-

сти вставки

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

2 Притачать к брю-

чине задние части

вставки

3 Настрочить на

брючину вентиля-

ционные направля-

ющие

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка
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Продолжение таблицы Ж1

4 Стачать шаговые

швы

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти изделия и закреплены

пятиниточной строчкой,

выполненной с изнаночной

стороны.

5 Втачать манжеты

1. Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

2. Плоскошовная стачи-

вающе-обметочная дву-

хигольная трех (или пяти)

ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти изделия

6 Стачать участок

заднего шва (выше

застежки-молнии)

1. Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

2. Плоскошовная стачи-

вающе-обметочная дву-

хигольная трех (или пяти)

ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти изделия

7 Стачать участок

среднего шва (меж-

ду застежками-

молниями)

8 Втачать нижнюю

застежку-молнию

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

9 Настрочить ниж-

нюю планку
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Продолжение таблицы Ж1

Сборка верхней части (стана) комбинезона

1 Стачать плечевую

вытачку на рукаве

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти

2 Настрочить на по-

лочку вентиляци-

онные направляю-

щие головы

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

3 Стачать полочку и

рукав по окату

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти

4 Настрочить венти-

ляционные направ-

ляющие рук

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

5 Стачать спинку и

рукав по окату

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти
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 Продолжение таблицы Ж1

6 Притачать ворот-

ник

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти

7 Стачать боковой

шов полоч-

ки/спинки и ниж-

ний шов рукава

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти

8 Обтачать отверстие

в правом боковом

шве обтачкой

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

9 Настрочить ласто-

вицу в область

подмышки

Плоскошовная стачиваю-

ще-обметочная дву-

хигольная трех (или пяти)

ниточная машина

Монтаж изделия

1 Стачать стан и

брюки комбинезона

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти
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Продолжение таблицы Ж1

2 Притачать цен-

тральную застежку-

молнию

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

3 Настрочить планку

центральной за-

стежки

4 Притачать накладку

на стан комбинезо-

на по спинке и поя-

су.

Воротник

Спинка

Пояс

Плоскошовная стачиваю-

ще-обметочная дву-

хигольная трех (или пяти)

ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти
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16 ПРИЛОЖЕНИЕ З
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