## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Журавлевой Надежды Леонидовны
на тему «Разработка метода проектирования бельевого костюма
специального назначения для создания комфортного пододежного
микроклимата»

на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04 – Технология швейных изделий

Диссертационная работа посвящена вопросам проектирования бельевого костюма специального назначения для создания комфортного пододежного микроклимата с использованием средств принудительной вентиляции. Актуальность и новизна темы не вызывает сомнений.

Цель работы состоит в разработке метода проектирования и способа изготовления одежды специального назначения бельевого ассортимента для обеспечения комфортного теплового состояния человека при работе в экстремальных условиях. В ходе диссертационного исследования решены следующие задачи: выполнен анализ ассортимента одежды специального назначения, оснащенной дополнительными устройствами для создания комфортного пододежного микроклимата; определено влияние среды на конструкцию спецодежды для летчиков и космонавтов; разработаны требования к вентиляционному костюму и его составляющим в зависимости от условий эксплуатации; разработан метод проектирования конструкций специальных бельевого изделия с учетом параметров системы принудительной вентиляции; разработан и апробирован бельевой комбинезон с принудительной вентиляцией для авиакосмической отрасли.

Научная новизна исследования состоит в разработке метода проектирования бельевого костюмов специального назначения с принудительной вентиляцией для создания стабильного теплового баланса тела человека; методике конструирования бельевого комбинезона вентиляционного костюма; размерной типологии потребителей специфических профессий.

Практическая значимость заключается в определении оптимальных параметров пододежного пространства летчиков и космонавтов в защитном снаряжении при расположении на рабочем месте; разработке съемной системы вентиляции на бельевом костюме, методики конструирования бельевого комбинезона из функционального трикотажного полотна, нормативно-технической документация для изготовления бельевого комбинезона с системой принудительной вентиляции пододежного пространства; апробации образца вентиляционного костюма для комплектации космических скафандров предприятий авиакосмической отрасли.

Достоверность результатов и проведенных исследований подтверждается апробацией основных положений диссертации в научной периодической печати и на конференциях. Количество и качество публикаций дают возможность утверждать, что диссертационная работа является законченным научным исследованием.

Замечания по автореферату.

1 На стр.9 автор указывает наиболее эргономичные и эффективные места крепления на швейной оболочке рассеивающих коллекторов для головы и т.п., но никак этого не обосновывает;

2 на стр.14 автор говорит о пересчете величины размерного признака в связи со свойствами материала, подразумевая, видимо, все же конструктивный отрезок чертежа конструкции.

Указанные замечания не снижают общей ценности и актуальности представленной работы.

В целом диссертация выполнена на достаточно высоком научном уровне, отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, Журавлева

Надежда Леонидовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – Технология швейных изделий.

Профессор кафедры ТДШИ
Новосибирского технологического
института (филиала) «МГУДТ»,
д.т.н.

630099 г Новосибирск,
Красный пр-т, 35
т.89059343908
harlovaon@list.ru

Харлова О.Н.